
 

 

Mezouňský oběžník 
Zpravodaj Obecního úřadu Mezouň  
Číslo 29, leden 2024 

ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY 

Vážení spoluobčané,  

přeji Vám vše nejlepší do nového roku 

a v prvním slovu starosty v roce 2024 se budu 

věnovat pouze dvěma tématům. Prvním bude 

výše poplatků a druhým plánované projekty na 

rok 2024. 

Jak mnozí z Vás již zaznamenali, tak od nového 

roku došlo ke změně sazby DPH za vodné a stočné. 

Současně s ohledem na konec platnosti smlouvy 

o provozování kanalizace v naší obci proběhlo 

koncem loňského roku výběrové řízení na nového 

provozovatele kanalizace.  

V souvislosti s touto změnou bude nutné 

podepsat nové smlouvy odběratelů se společností 

VaK Beroun, která se jako jediná přihlásila do 

výběrového řízení. Po ukončení fakturace vyúčto-

vání kanalizace k 31.12.2023 budou odběratelům 

vystaveny nové plány záloh společností VaK 

Beroun. Tyto plány odběratelé obdrží v průběhu 

měsíce ledna a února společně s krátkým infor-

mačním dopisem. Fakturačním obdobím zůstává 

měsíc květen. Úhrady záloh i faktur je možné 

provádět standardně tak, jak jsou odběratelé 

zvyklí hradit vodné. 

Současně z podkladů pro výběrové řízení vy-

plynulo, že žádný rok od vybudování kanalizace 

nestačil příjem ze stočného na pokrytí provozních 

nákladů, přičemž za dobu uplynulých 5 let (do 

prosince 2023) obec doplatila za provozování 

kanalizace přibližně částku 1,7 mil. Kč.  

Výše uvedené je ovlivněno zejména několika 

faktory:  

1) Absencí obecní čistírny odpadních vod, 

takže obec platí za každý m³ předané vody k pře-

čištění, přičemž tato částka tvoří v průměru 50 % 

nákladů na provoz kanalizace;  

2) Technologickým řešením kanalizace, jelikož 

se jedná o tlakovou kanalizaci, tak se do ceny 

stočného razantně promítají náklady na přečerpá-

vání. Na třech nejníže položených místech v naší 

obci, kde je kanalizace vybudována, se nacházejí 

tři přečerpávací stanice (každá o dvou čerpadlech), 

které čerpají splaškové vody do hlavní a největší 

přečerpávací stanice, která se nachází na konci 

naší obce ve směru na Vysoký Újezd. Odtud je 

následně všechna splašková voda z naší obce 

přečerpávaná k přečištění. V důsledku vzdálenosti 

a převýšení, které musí splašková voda překonat, 

dochází k velkému zatížení čerpadel a nutnosti 

jejich oprav a samozřejmě i k velké spotřebě elek-

trické energie, kterou tyto čerpadla spotřebují;  

3) Zvýšením cen elektrické energie v posled-

ních třech letech, jejíž spotřeba tvoří v průměru 

20 % ročních nákladů;  

4) Množstvím balastní vody, která natéká do 

kanalizace z podzemních pramenů, průsaků či jako 

dešťová voda;  

5) Velikostí obce, respektive objemem odpad-

ních vod, poměrem provozních nákladů a počtu 

odběratelů; 

6) Správností uváděných údajů odběratelů 

(objemu spotřebované vody z vodovodu, studny, 

či kombinace obou variant), na základě kterých se 

vyměřuje poplatek odběratele za stočné. Případně 

pokud odběratel hradí poplatek za stočné na zá-

kladě výpočtu dle ročních směrných čísel podle 

vyhl. č. 428/2001 Sb., tak pravdivostí údajů o počtu 

osob žijících v domácnosti (na odběrném místě). 

Všechny tyto hlavní faktory se negativně 

promítají do nákladů na provozování a v koneč-

ném důsledku i do ceny stočného pro odběratele, 

kdy u ceny stočného patříme k obcím s nejvyšší 



cenou stočného v naší republice, což je zapří-

činěno zejména výše uvedeným. 

Co se ceny vodného týče, tak zde se naše obec 

pohybuje v cenových relacích podobně velkých 

obcí, které nemají vlastní zdroj pitné vody. 

S vědomím tohoto stavu a s cílem snížení ceny 

vodného za m³ a spravedlivějšího rozložení fixních 

nákladů na úpravu a distribuci pitné vody mezi 

odběratele, za dodržení zákonných a dotačních 

podmínek, obecní zastupitelstvo rozhodlo o zave-

dení dvousložkové ceny vodného v naší obci. Ta 

bude tvořena pevnou složkou hrazenou každým 

odběratelem za instalovaný vodoměr a pohyb-

livou složkou, hrazenou odběratelem za každý 

odebraný m³. 

V případě ceny stočného, bude pro snížení 

jeho ceny třeba v příštích letech investovat do 

optimalizace kanalizace, například provedením 

opatření proti vniku balastních vod do kanalizace, 

snížením nákladů za elektrickou energii (např. 

využití fotovoltaiky u přečerpávacích stanic) a pro-

věřením možnosti a účelnosti výstavby obecní 

čistírny, či napojení kanalizace na jinou čistírnu 

odpadních vod v okolí. 

S ohledem na meziroční zvýšení vodného 

a stočného se obecní zastupitelstvo rovněž roz-

hodlo nezvyšovat žádné další poplatky, takže 

poplatky za odpady, psy, zvláštní užívání veřej-

ného prostranství a koeficient daně z nemovitosti 

zůstanou v naší obci na úrovni roku 2023. 

Jelikož jsem se k předchozímu tématu rozepsal 

obšírněji, tak k plánovaným projektům uvedu 

pouze výčet těch, které bychom rádi realizovali 

v tomto roce: cesta do Tachlovic, úprava doprav-

ního značení na křižovatce U Šímy, úprava do-

pravního značení v obci, zřízení přechodů pro 

chodce, instalace AlzaBoxu u prodejny COOP, 

oprava propadů vozovek silnic III. třídy a místních 

komunikací, výsadba zeleně a instalace mobiliáře 

v extravilánu obce, oprava schodů u OÚ i u pro-

dejny COOP včetně opěrné zdi, rekonstrukce 

střechy skladu u spolkového domu, obnova her-

ních prvků v MŠ, úprava prostoru za obecním 

úřadem a v neposlední řadě i chodník na Krahulov, 

u kterého máme za cíl v tomto roce získat stavební 

povolení a pokud to bude možné, tak i začít s jeho 

realizací. 

Závěrem se Vám musím omluvit za opožděnou 

komunikaci v souvislosti se změnami, týkajícími se 

vodného a stočného v naší obci pro rok 2024. 

Myslel jsem, že Vám budeme tyto informace 

schopni poskytnout v předstihu, avšak prodlou-

žením přípravy výběrového řízení, změnou formy 

provozování a nutností dodržení zákonných lhůt 

výběrového řízení, došlo k výběru provozovatele 

kanalizace a obdržení podkladů pro kalkulaci vod-

ného a stočného až na samotném konci roku 2023.  

Proto Vás žádám o pochopení a v případě do-

tazů či problémů v souvislosti s vodným a stočným 

či jinými problémy, se na mne můžete kdykoli 

obrátit. 

Miroslav Peleška,  

starosta obce Mezouň 

CHYSTÁME OSLAVY 999 A 1000 LET OBCE MEZOUŇ A HLEDÁME DOBROVOLNÍKY 

Vážení spoluobčané, tento a příští rok jsou pro 

naši obec velmi významné. Letos Mezouň oslaví 

999 let a příští rok nás čeká první tisícovka a my 

bychom rádi s Vámi obě jubilea oslavili.  

Pokud se chcete do organizace oslav zapojit 

nebo třeba jen přispět svým nápadem či radou, tak 

se k nám určitě přidejte. Čím více lidí ochotných 

investovat část svého volného času na přípravy 

oslav se dá dohromady, tím můžeme ostatním 

nabídnout větší a pestřejší program. 1000 let obce 

nebude jen o jednom dni. Tyto oslavy budou pro-

bíhat v průběhu celého roku 2025. 

Proto, kdo má zájem, zapojit se do organizace 

oslav, nechť se hlásí na e-mailové adrese 

kcmezoun@gmail.com nebo přímo na obecním 

úřadě. Čím víc nás bude, tím budou oslavy lepší 

a zajímavější. Tak doufám, že mě v tom nenecháte 

samotnou. 

Jitka Wagnerová  

mailto:kcmezoun@gmail.com


MÁJOVÉ SLAVNOSTI U PŘÍLEŽITOSTI 999 LET 

18. května 2024 plánujeme uspořádat na 

mezouňském hřišti májové slavnosti, a to pěkně 

po mezouňsku!  

Na tuto akci máme přislíbené dvě kapely. 

Odpolední kapela bude určena především k tanci 

a poslechu našim seniorům a ta podvečerní 

fanouškům skupiny Index. Toto datum si určitě 

zaznamenejte do svých diářů. Na mezouňském 

jarmarku se objeví i naši místní rukodělci s vlastno-

ručně vyrobenými produkty.  

ČESKÁ BESEDA 

Od našich spoluobčanů vzešel nápad, že by si 

rádi zatančili (a také naučili) českou besedu.  

Všichni zájemci, kteří se chtějí českou besedu 

naučit a spolu s námi si zatančit na májových slav-

nostech 18. května, se mohou hlásit na e-mailu 

kcmezoun@gmail.com nebo přímo na obecním 

úřadě. Scházeli bychom se od února v komunitním 

centru a postupnými krůčky bychom se učili kroky 

české besedy (čas a den společně domluvíme). 

HLEDÁME VŠECHNY MEZOUŇSKÉ MALÍŘE 

A KRESLÍŘE 

U příležitosti oslav bychom chtěli připravit pro 

občany Mezouně a další fanoušky obce dárkové 

předměty, které by byly spojené s naší obcí.  

Pokud se chcete zapojit, tak se nám prosím 

ozvěte na e-mailu kcmezoun@gmail.com nebo 

přímo na obecním úřadě. Rádi bychom měli k dis-

pozici celou škálu obrázků různých stylů, které 

znázorňují naši obec (krajina, specifické prvky naší 

obce, události apod.) 

LEDEN A ÚNOR V KOMUNITNÍM CENTRU MEZOUŇ 

LEDEN 

15.1.  Cvičení pro seniory: od 10 do 11 hod. 

15.1. Literární kavárna: od 18:00 

16.1. Hejblátka: od 9:30 a 15:00 

17.1.  Děti a peníze: od 17:30, vstupné 
dobrovolné 

18.1.  Výstava mezouňského kabinetu 
výtvarky: 15:00–17:00 

19.1.  Výstava mezouňského kabinetu 
výtvarky: 15:00–17:00 

22.1.  Cvičení pro seniory: od 10 do 11 hod. 

23.1. Hejblátka: od 9:30 a 15:00 

24.1.  Kondiční cvičení s Martinou: 18–19 hod.* 

25.1.  Dětská jóga: 17:00–17:45, vstupné 50 Kč 

29.1.  Cvičení pro seniory: od 10 do 11 hod. 

30.1. Hejblátka: od 9:30 a 15:00 

31.1.  Kondiční cvičení s Martinou: 18–19 hod.* 

https://www.facebook.com/KCMezoun 

https://kc-mezoun.webnode.cz 
  

ÚNOR 

5.2.  Cvičení pro seniory: od 10 do 11 hod. 

6.2. Hejblátka: od 9:30 a 15:00 

7.2.  Kondiční cvičení s Martinou: 18–19 hod.* 

8.2.  Dětská jóga: 17:00–17:45, vstupné 50 Kč 

10.2. Divadlo pro děti: Po lese* 

12.2.  Cvičení pro seniory: od 10 do 11 hod. 

13.2. Hejblátka: od 9:30 a 15:00 

13.2. Děti dětem: 17:00–18:30, vstupné 100 Kč 

14.2.  Kondiční cvičení s Martinou: 18–19 hod.* 

19.2.  Cvičení pro seniory: od 10 do 11 hod. 

19.2. Literární kavárna: od 18:00 

20.2. Hejblátka: od 9:30 a 15:00 

26.2.  Cvičení pro seniory: od 10 do 11 hod. 

27.2. Hejblátka: od 9:30 a 15:00 

27.2. Děti dětem: 17:00–18:30, vstupné 100 Kč 

28.2.  Kondiční cvičení s Martinou: 18–19 hod.* 

29.2.  Dětská jóga: 17:00–17:45, vstupné 50 Kč 

KC Mezouň si vyhrazuje právo na změnu výše 
uvedeného rozvrhu. 

* Vstupné dobrovolné. 

Pokud není přímo uvedeno, je vstup na akci 
zdarma. 

  

mailto:kcmezoun@gmail.com
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https://kc-mezoun.webnode.cz/


INFORMACE Z KC MEZOUŇ 

HEJBLÁTKA V ROCE 2024 

Od poloviny ledna nám začíná další pololetí 

Hejblátek (22 lekcí do začátku letních prázdnin). 

Ranní Hejblátka určená pro děti ve věku 1–2,5 

roku začínají v 9:30, odpolední Hejblátka určená 

pro děti od 2,5 roku do 4 let (včetně) začínají 

v 15:00. Prvních 45 minut organizuje lektorka, 

druhých 45 minut je věnováno volné hře dětí 

a volný program mají v této části i maminky.  

Cena je 1100 Kč za pololetí (tzn. 50 Kč za lekci). 

Platí se na začátku pololetí přímo lektorce. Volná 

místa jsou zatím v obou kurzech. Zájemci, nechť se 

hlásí na telefonním čísle 721 473 481 nebo na  

e-mailu: skopikova.sarka@seznam.cz. 

ZMĚNY V PROGRAMU „KÁCÉČKA“ 

Pro nedostatek zájmu byly hodiny konverzace 

v angličtině a setkávání maminek zrušeny.  

KRÁTKÉ ZPRÁVY

VODNÉ A STOČNÉ OD 1. LEDNA 2024 

Společnost VaK Beroun navýšila pro naši obec 

ceny za vodné i stočné. Navíc se zvýšila DPH z 10 

na 12 %. Nové ceny od 1. 1. jsou následující: 

 Bez DPH Včetně DPH 

Vodné 65,75 Kč 73,64 Kč 

Stočné 84,40 Kč 94,53 Kč 

U vodného se bude nově platit pevná roční 

platba 545 Kč bez DPH (tj. 610,40 Kč vč. DPH) za 

vodoměr. 

PLATBA ZA POPELNICE ZA ROK 2023 

Na webu obce je dostupný přehled svozů 

popelnic za rok 2023. Vaši popelnici si můžete 

vyhledat podle čísla nálepky Mobisys a snadno 

zjistíte, kolik máte za vývozy zaplatit. Platbu 

můžete zaslat do konce února na účet obce 

6621131/0100 nebo můžete zaplatit přímo na 

obecním úřadě (hotově nebo kartou).  

Tabulku a pokyny k platbě najdete na této 

stránce: https://www.mezoun.cz/popelnice2023/ 

POPLATEK ZE PSŮ NA ROK 2024 

Upozorňujeme majitele psů, že splatnost 

poplatku ze psů je 30. března 2024. Poplatek činí 

za prvního psa 200 Kč a za každého dalšího psa 

téhož držitele 300 Kč. 

Zaplatit je možné převodem na účet 

6621131/0100, variabilní symbol = číslo popisné, 

do zprávy pro příjemce uveďte „Poplatek ze psů“. 

Platí se za psy starší 3 měsíců.  

CENA ZA ODPADY V ROCE 2024 

Od 1. ledna 2024 nám zvýšila společnost AVE 

ceny za popelnice i tříděné odpady téměř o 9 %. 

I přes toto navýšení se zastupitelé rozhodli, že se 

letos ceny za popelnice zvyšovat nebudou a rozdíl 

v ceně bude platit obec. Důvodem bylo výrazné 

navýšení ceny u vodného a stočného. 

Cena za vývoz malé popelnice (110 nebo 120 

litrů) bude stejná jako vloni, tj. 105 Kč. Cena za 

velkou popelnici (240 litrů) zůstává ve výši 210 Kč. 

Stejně jako v loňském roce budou mít občané 

s trvalým pobytem v Mezouni nárok na 3 žluté 

pytle na plasty zdarma (na 1 dům nebo 1 byt 

v rámci bytového domu). 

PŘIHLÁŠKY NA VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 

V únoru 2024 se bude konat první letošní 

vítání občánků. Žádáme rodiče dětí, aby zaslali 

přihlášky na obecní úřad do 26. ledna. 

Formulář je dostupný na webu obce v rubrice 

„Obecní úřad / Formuláře“. K přihlášce přiložte 

kopii rodného listu dítěte. Vítání občánků je 

určeno pro děti s trvalým pobytem v obci Mezouň. 

OTEVÍRACÍ DOBA MÍSTNÍ KNIHOVNY 

Knihovna bude pro Vás otevřena v lednu 

a únoru od 17 do 18 hodin v těchto termínech: 

24. ledna, 7. února a 21. února. 

mailto:skopikova.sarka@seznam.cz
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